PORTARIA N° 375/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições

bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 25 agosto de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 199/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 46/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE

Art. 1° - Designar o servidor
Harlei Rubson Estrenguete da
Silva, matrícula n°415, ocupante
do cargo de agente administra-
tivo, para acompanhar e fisca-
lizar, como titular, a execução
do Contrato celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Cruz
Machado e Serviços de apoio
às micros e pequenas empresas
do Paraná, inscrita no CNPJ:
75.110.585/0005-25, que tem
por objeto à contratação de em-
presa especializada para ofere-
cer curso/capacitação com me-
todologia voltada para atender
lideranças a nível público de
Liderança Estratégica, na ges-
tão  pública municipal, para ser-
vidores da área administrativa
desta municipalidade, conforme
processo de Inexigibilidade de
Licitação 46/2021.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2302 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 26 DE AGOSTO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATADA: Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Em-
presas do Paraná inscrita no
CNPJ: 75.110.585/0005-25.
OBJETO: À presente inexigibili-
dade visa à contração de empre-
sa especializada para oferecer
curso/capacitação com meto-
dologia voltada para atender li-
deranças a nível público de Li-
derança Estratégica, na gestão
pública municipal, para servido-
res da área administrativa desta
municipalidade.
VALOR TOTAL: R$
10.920,00(Dez mil novecentos e
vinte reais)
PRAZO DE CONTRATO: 6
(seis) meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25, inciso II e Art.
13, inciso VI.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
46/2021.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Administração.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JURÍ-
DICO prevê a INEXIGIBILIDADE
em conformidade ao disposto no
Art. 25, inciso II e Art. 13, inci-
so VI da Lei Federal 8.666/93, e
no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO ADMINIS-

TRATIVO nº 199/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: À presente inexigibili-
dade visa à contração de empre-
sa especializada para oferecer
curso/capacitação com meto-
dologia voltada para atender li-
deranças a nível público de Li-
derança Estratégica, na gestão
pública municipal, para servido-
res da área administrativa desta
municipalidade.
Favorecido: Serviço de Apoio
às Micro e Pequenas Empre-
sas do Paraná inscrita no CNPJ:
75.110.585/0005-25.
Valor Total R$ 10.920,00(Dez
mil novecentos e vinte reais)
Fundamento Legal Art. 25, inci-
so II e Art. 13, inciso VI da Lei nº
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 46/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 24 de agos-
to de 2021

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Edição N° 2302  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Agosto de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO  213/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 47/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Casa de Re-
pouso Marcos Aurelio Sil-
va Costa inscrito no CNPJ:
41.126.692/0001-04.

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de casa de apoio para
prestação de serviços de estadia
e acompanhamento às necessi-
dades diárias para o munícipe
SR LOURIVAL FERREIRA con-
forme a determinação do poder
judiciário do Estado do Paraná.
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00
(Vinte e um mil e seiscentos re-
ais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
47/2021.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Administração.

À vista dos elementos conti-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de agos-
to de 2021

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 203/2021

PROCESSO N° 150/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

061/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Ca Indústria
Química e Domissanitarios EI-
RELI

OBJETO: É objeto desta licita-
ção o Registro de preços para
aquisição de querosene ilumi-
nante, acondicionado em tam-
bores retornáveis de 200 litros,
destinada ao uso do Departa-
mento de Obras desta municipa-
lidade, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 26 de
agosto de 2021 a 26 de agosto
de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
22.820,00 (vinte dois mil e oito-
centos vinte reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

     Edição N° 2302  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Agosto de 2021

dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
213/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de casa de apoio para
prestação de serviços de estadia
e acompanhamento às necessi-
dades diárias para o munícipe
SR LOURIVAL FERREIRA con-
forme a determinação do poder
judiciário do Estado do Paraná.
Favorecido: Casa de Repouso
Marcos Aurelio Silva Costa ins-
crito no CNPJ: 41.126.692/0001-
04

Valor Total R$ 21.600,00 (Vinte
e um mil e seiscentos reais)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 47/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada

pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

Ca Indústria Química e
Domissanitarios EIRELI

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 152/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 142/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CEBRADE-
CENTRAL BRASILEIRA DE ES-
TAGIOS LTDA.

OBJETO: É objeto desta licita-
ção a seleção de sociedade em-
presária especializada para con-
tratação de agente integrador,
com a finalidade de viabilizar
oportunidades de estágio super-
visionado no âmbito da Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado,
para estudantes regulamente
matriculados, com freqüência
efetiva em instituições de nível
superior, de educação profissio-
nal e de ensino médio, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.
.
DO VALOR: 837.123,12 (oito-
centos e trinta e sete mil cento
e vinte e três reais e doze cen-
tavos)
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses

VIGÊNCIA: de 22 de agosto de

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       2021 a 22 de agosto de 2022.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

CEBRADE- CENTRAL BRASI-
LEIRA DE ESTAGIOS LTDA.

CONTRATADA

Edição N° 2302  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Agosto de 2021

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2302  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Agosto de 2021

DIVERSOS

26/08/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josni Lopes 263 25/08/2021 25/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 25/08/2021 25/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 25/08/2021 25/08/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 25/08/2021 25/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 25/08/2021 25/08/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 25/08/2021 25/08/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Letícia Niescioruk Ribas 1721 24/08/2021 25/08/2021 1 250.00 250.00 250.00 Pérola Ambulância AYJ-7098 Acompanhamento transferência/avaliação paciente